

Wychodzi w dni powszednie... numer kosztuje...

NUMER KOSZTUJE... we Lwowie... za prowincyj... 4 ct... 6 „

Wszelkie „Doniesienia prywatne“... fakty i zaręczenia, służby, wesela...

Dziś: św. Eugeniusza 1 Noj. Kos i D. Adres Redakcyi i Administracyi Ulica Sykstuska I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o 7 m. 12. Długość dnia g. 9 m. 5. Zachód „ „ 4 „ 17. Ubyło dnia od wczoraj 3 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 12 listopada.

Niezbyt dawno agitowano w naszej prasie walkę handlową z Niemcami, jako odpowiedź na pruski hakatyzm. Hasło do takiej wojny dali kurjerkowi publicyści w Warszawie, a podchwycyły je niektóre galicyjskie dzienniki.

Alle wzywaniu do bojkotu Niemców miało skutki zupełnie niespodziewane, chociaż przedwidywać go może było naszym obowiązkiem.

Obstrukcja w komisji. — Chaotyczne stosunki. — Przemydł. Piszą nam z Wiednia, 11 listopada. Także wczorajsze trzecie posiedzenie komisji budżetowej spełniło na niemiernym.

To są skutki bezpłodnej w sensie podatni agitacji za wojną handlową z Niemcami. Myśm się tylko nakreślił, nahałasowali, bo też nie innego nie mogliśmy zrobić nawet przy najlepszych chęciach, a Niemcy bez artykułów i hałasów dotkliwie się nam wywdzięczyli.

Teraz te kurjerki są w opozycji do stosunków, układających się w Królestwie. Dlaczego? W poważnych warszawskich piśmie znajdujemy takie wyłomnienie tego faktu: „Do niedawna królowa w naszej prasie reportery, usurpująca zwława prawa kierownictwa opinią publiczną, a władziwie dążąc do jej zupełnego unicestwienia, przez szerzenie płytkich myśli i zamykanie się w zaczerwona- nym kole zlamanych mostków, onduwanych dzieci, genialnych tenorów. Wyjątkowe warunki życia wytworzyły wyjątkową płytkość publicystów. Ostatnie lat dwadzieścia były epoką kurjerków, epoką rozkurjerkowania się całego społeczeństwa. Teraz to już nie wystarczy.

Obstrukcja w komisji. — Chaotyczne stosunki. — Przemydł. Piszą nam z Wiednia, 11 listopada. Także wczorajsze trzecie posiedzenie komisji budżetowej spełniło na niemiernym.

Obstrukcja w komisji. — Chaotyczne stosunki. — Przemydł. Piszą nam z Wiednia, 11 listopada. Także wczorajsze trzecie posiedzenie komisji budżetowej spełniło na niemiernym.

Kościół unieki pozyska wkrótce jednego kapłana więcej, w osobie ks. Hyacynta Loysyona, jeżeli Ojciec święty zgodzi się na to. Ksiądz Loysone, słynny niegdyś kaznodzieja w kościele Notre Dame w Paryżu, ożenił się przed wielu laty i oddał się jansenizmowi. Obecnie pragnie on wrócić na łono Kościoła katolickiego i czyni usilne starania, aby został zaliczony do obrządku wschodniego i aby małżeństwo jego pozostało zatwierdzone.

Dziś a może dopiero jutro odbędzie się wybór prezidenta Izby poselskiej. Przygotowany przez parlamentarną komisję prawnicy kandydat dr. Ebenhoch ciągle się waha pomiędzy swymi sympatjami dla Czechów a obawą zrażenia sobie Niemców.

Korespondencye. Rzym 5 listopada. Wspominałem w jednym z dawniejszych listów, że Papież Leon XIII-ty w brewe z dnia 23 sierpnia b. r. ustanowił we Francji archikonfederację modłów o nawrócenie Anglii na wiarę katolicką.

Kościół unieki pozyska wkrótce jednego kapłana więcej, w osobie ks. Hyacynta Loysyona, jeżeli Ojciec święty zgodzi się na to. Ksiądz Loysone, słynny niegdyś kaznodzieja w kościele Notre Dame w Paryżu, ożenił się przed wielu laty i oddał się jansenizmowi.

W tym miesiącu jeszcze odbędzie się tu wielka próba mobilizacya marynarki włoskiej, celem przekonania się, w jakim czasie, w razie wojny, mogłaby być marynarka postawiona na stopie wojennej. Przy tej próbnym mobilizacyi wszystkie okręty zdolne do służby wojennej, będą użyte; twardze nadmorskie, i porty wojenne zarządzają wszelkie środki skutecznej obrony; latarnie morskie zostaną obsadzone w sposób odpowiedni.

Przyjechał tu znany w świecie głodomór Succi, aby w Rzymie odprawić 64-ty post, tym razem tylko piętnastodniowy. Miałem sposobność poznać Succięgo. Jest to głodomór... z dużym brzuskiem, ma lat około pięćdziesiąciu i zupełnie na głodomora nie wygląda.

Stacji produkuje się tutaj w Café Chantant „Olimpia“. Zważywszy się, głodomór wszedł z pewnym ceremoniałem do klatki w kształcie wielkiej beczki, obróconej dno skierowaną do publiczności.

Przybyli do Rzymu: Władysław Mickiewicz z Paryża i malarz Karol Miller, który tu spędzi kilka tygodni.

Rada państwa.

Wiedeń 12 listopada. Wybór prezidenta nie odbył się na wczorajszym posiedzeniu, lecz odbędzie się dopiero dzisiaj. Wczoraj po oświadczeniu złożonym przez wiceprezidenta Abrahamowicza musiano pięć razy przeprowadzić imienne głosowania, co zajęło czas aż do godziny 3-iej po południu, dopiero potem przystąpiono do dalszej debaty o postawienie ministrów w stan oskarżenia za wydanie rozporządzeń językowych.

Za oskarżeniem przemawiał liberal Menger. Napaści swe skierował on głównie na Polaków. Rzeki między innymi, że Polacy sprzedali państwo na złe drogi. Po raz pierwszy od 120 lat mamy gabinet w wielkim stylu, w którym Polacy grają decydującą rolę i oto do jakiej anarchii doprowadzili. Przed wydaniem rozporządzeń językowych powinien był hr. Badeni zastanowić się nad tem, jakie niezadowolone powstałoby w Galicji, gdyby w czysto polskich okręgach, np. w krakowskim lub wadowickim, kazano władzom urzędować po rusku.

Pierwszym punktem porządku dziennego dzisiejszego posiedzenia będzie wybór prezidenta.

W sprawie Tow. wzajemnych ubezpieczeń.

We środę odbyło się w Krakowie drugie zebranie ubezpieczonych w krakowskim Tow. wz. ub. na które przybyło około 40 osób z obywatelstwa wiedeńskiego. Przewodniczył p. Jan Skirliński, który w przemówieniu wstępnem zawiadomił, iż zebranie niniejsze zwołano zostało przez p. dr. Franciszka Paszkowskiego, zastępcę dyrektora Towarzystwa, w tym celu, ażeby on mógł odczytać o zarzutach, które przeciw niemu z okazji wykrytej ostatniej defraudacyi podniesiono.

Z kolei udziałeli przewodniczący głosu drowi Paszkowskiemu. Mówca oznajmił, że zarzucono mu, jakoby wiedział był o nadużyciach urzędowych Kieszowskiego i tolerował je. Wobec tego oświadcza dr. Paszkowski: „Racjonalście świeżo panowie zaszczytliwie mnie jedynym wybranym wyboorem do Rady nadzorczej. Ten dowód za- użycia, jak również powierzenie mi innych zaszczytnych obywatelskich obowiązków i sprawowanie ich wśród was panowie od lat kilkunastu, mniemam, iż uwalnia mnie od bronienia się przeciw podobnym podejrzeniom. Kto przez kilkanaście lat na różnych polach publicznej działalności, obdarzony zaufaniem współobywateli, uczciwie pracował, ten przecież chyba nie może być zdolnym do świadomego tolerowania kradzieży publicznych pieniędzy. Zarzut więc tego rodzaju nie zdołał mnie dotknąć, ani skłonić do sprostań. Ponieważ jednak ogłoszono

PO ZWYCIĘSTWIE

POWIEŚĆ przez Irenę Mrozowicką.

(Ciąg dalszy).

Po ustach Wandy przesunął się uśmiech trochę żartobliwy, trochę kokieteryjny, a przytem rozmarzony, jak gdyby spoczęło na nich niewidzialne widmo pocałunku. O tak! ona nie była stworzona do nienawidzenia mężczyzny; ona, w tem gronie kolegów podających się za nią, nie widziała przyszłych współwodników w ciężkiej walce o byt, tylko wielbiłci, których ujarzmiło pragnęła i bodaj wszystkich zamieniła w niewolników. Jeżeli prześledzić ją przez ich tłum z minką wzgardliwą i chłodną, to czyniła to tylko z wyrachowania; czuła się dość ładną, aby wojować i podbić pozorną obojętnością. Co też najwięcej podobało ją do uniwersyteckich studiów, to właśnie owo codzienne obcowanie z gronem młodych mężczyzn. Najchłodniejszy karnawał, najgłośniejszy wir życia towarzyskiego nie dawał jej pod tym względem takich zsiad, jak zapisanie się na politechnikę w roli nadzwyczajnej słuchaczki. Do innego tytułu nie miała prawa, gdyż plan zdawania matury dotąd nie został przez nią wykonany, ku wielkiemu zroszeniu Stefki, Olgi i innych koleżanek.

stwa w gimnazjum, Stefka tylko i Wanda spotkały się znowu w wrót politechniki; Olga zapisała się na medycynę, a Natalia wydobyszy cudem jakimś od ojca sto reńskich, wybrała się z tą sumą do Zurichu, przekonana, że tam dopiero prace jej znajdzie grunt właściwy i należne poparcie.

Olga w pierwszej chwili uczuła się nieco osamotniona na kursie medycznym, ale sprawiło jej to raczej zadowolenie, aniżeli przykrość. Dusza jej tak pochłonięta była światem własnych myśli, że rwała się zewnętrzną nie obchodził jej wcale — rwała była, że żyćliwa ale niedyskretnie spojżenia tych młodych dziewcząt, które przycyły się parzyć na nią zawsze z rodzajem uwielbienia, teraz nie śledziły gry jej rysów, nie wnikały w głąb jej myśli tak różnych dziś od tego, czem były jeszcze przed rokiem.

W zimie, zaraz po pierwszym spotkaniu z Kornelą, postanowiła wyjechać na dalsze studia za granicę, umyślnie, aby się od niego oddalił; nim nadeszła pora zdawania matury, straciła już odwagę do wypełnienia tego postanowienia, a nawet pod pierwszym lepszym pretekstem pozostała w mieście na czas wakacji; potrzebowała patrzeć na niego, słyszeć jego głos, czuć go, chociaż nie nad utrzymaniem tej miłości, o której utratę drżała nieustannie, tak, jak się drży o zagrożone życie najukochańszej istoty.

Na razie przynajmniej strachu to były płonne; Kornel zadowolony ze zdobycia serca pięknej i oryginalnej dziewczyny, której buntownicza hańba drażniła go i podziwiała w jego od wszelkich powabów, nie patrzył wcale w stronę innych kobiet, choć nieraz czuł gniewną za sobą pełną zachwytu spojżenia. Zresztą, zanadto był już przyzwyczajony do tego niemego holdu kobiecych źrenic, aby się nim wstrząsał lub upajał, a z Olga wiązały go plany poważniejsze, mające bardzo racjonalną, matematyczną podstawę; nawet najpiękniejszemu chłopcu na kuli ziemskiej, nie codziennie zachodził drogą taka Olga, z mitrą w herbie i trzema krociami posagu.

W głębi duszy nienawidził pracy, ale że widział w niej jedyny sposób dźwignięcia się na te wyżyny społeczne, o których marzył, więc pracował z jakąś zaciętością gorączkową, wprawdzie niejednostajną, ale utrzymującą go zawsze w szeregu pierwszych uczni. Kolejdy przywyki patrzeć już na niego jak na przyszłego gwiazdę lekarskiego zawodu; jakież było ich zdumienie, gdy pewnego poranku rozszedła się po uniwersytecie wieść, że Kornel porzucił medycynę i przenosi się na filozofię. Skąd, jak, dlaczego, przyszła mu myśl rzucenia na marne trzech lat pracy, — nikt nie wiedział i nie śmiał go jakoś otwarcie zapytać. Nie należało on do tych, którzy mają zwyczaj usprawiedliwiać się z jakiej przyczyny, lub w jakim celu coś robią, — robił to lub owo, bo mu się tak podobało; wolna droga domyślał się każdemu, eo go skłoniło do takiego postępku.

Olga z lekkim ziewnięciem i migną zdębną powiedziała, że już się do medycyny zdęgnęła, że prztem nie miał wcale ochoty być na uniwersytecie z nim razem, na jednym i tym samym wydziale, bo... dęgnęła go także. Ona drgnęła i zaozerwiała się; byłaby chciała zapisać się pod ziemię, tak że słowa dotknęły najdrżliwszych strun jej kobiecości. Kornel miał rację! — oni nie mogli iść po jednej ścieżce, za promieniem wiedzy otwierającym ich oczy na najsmutniejsze, najwstrętniejsze nieraz widoki, zamieniającym różową opaskę ludzka na świadomości życia taką szarą i omal odrażającą; nie mogli spotykać się na

medycznych wykładach i w prosektryach. Miał rację tysiąc razy, — ale czemu ona sama nie pomyślała o tem, zanim ta uwaga padła z jego ust! Czula się jak gdyby zapianą na gorącym uczynku lekceważenia tych uczni, których delikatność stanowi najwiękzy urok kobiety, i była tem okropnie upokorzona. Zapisała się na medycynę, uczyniła to pod wpływem dawno już powziętego postanowienia, — wybierała się do otwierającej w jej przekonaniu najszlachetniejszej pole działania, dającej prztem względnie najszczęśliwą niezależność materialną i moralną, samodzielność, — zapomniała, że od kilku miesięcy pożyteczna praca dla ludzkości i niezależne stanowisko przestały już być najpierwszym, najgoręcej upragnionym celem jej życia. Kornel zwrócił jej uwagę na to, czego strzedz było jej wyłączeniem przywilejem; myślała, że przyprowadziła ją do rozpaczy.

On, przeciwnie, nie zdawał się brać tak tragicznie tej zamiany ról. Mówił z ożywieniem nieco większym niż zwykle o swoich nowych planach; filozofia niezawodnie była dla niego odpowiedniejszą od medycyny; abstrakcja poeigała go zawsze; miał nadzieję na tem polu zdobyć pierwszorzędne stanowisko. Wprawdzie w ten sposób tracił niejako trzy lata spędzone na medycynie, ale... życie jest tak długie! (Ciąg dalszy nastąpi).





